Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Colinas do Tocantins

EDITAL Nº 15/2025/CTO/REI/IFTO, DE 29 DE ABRIL DE 2025

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES, DA ACEITAÇÃO DE INSCRIÇÃO COMO

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD E HOMOLOGAÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIAL

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA O CAMPUS COLINAS DO
TOCANTINS, DO IFTO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS  COLINAS DO TOCANTINS, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria nº
139/2025/REI/IFTO, de 31  de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia
03 de fevereiro de 2025, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com base
na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, no Decreto nº 9.427, de 28 de junho de 2018 e
na Instrução Normativa SGDP/ME nº 213, de 17 de dezembro de 2019, torna pública a
Homologação Preliminar das Inscrições, a aceitação de inscrição como Pessoa com
Deficiência - PcD e homologação do atendimento especial do Processo Seletivo de
Estagiários para o Campus Colinas do Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, Edital nº 15/2025/CTO/REI/IFTO, de 29  de ABRIL de 2025,  em
conformidade com o disposto a seguir:

1. DAS INSCRIÇÕES RECEBIDAS (HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR)

1.1. Vaga Cód. A - Superior 30h

Nº Data e Hora
de inscrição Nome Reserva de

vaga
Atendimento

Especial
Situação
Inscrição Observação

1 12/05/2025
19:06:39

Matheus
Moura da

Silva
AC - Ampla

concorrência
Não

solicitado  Homologada -

2 14/05/2025
22:51:54

Kauan Vitor
Miranda

Mouzinho
AC - Ampla

concorrência
Não

solicitado
Não

Homologada
 observância

do item 9.8 do
Edital

3 15/05/2025
00:25:53

Kauan Vitor
Miranda

Mouzinho
AC - Ampla

concorrência
Não

solicitado  Homologada
-

4 15/05/2025
14:58:57

Ana
Christina
Araujo

Evangelista

AC - Ampla
concorrência

Não
solicitado  Homologada -

5 15/05/2025
15:27:53

Dalila Silva
de Castro

AC - Ampla
concorrência

Não
solicitado Homologada -

6 16/05/2025
17:49:18

Emerson
Fabiano

Carvalho de
Oliveira

NE - Negro Não
solicitado Homologada -

1.2. Vaga Cód. B - Superior 20h

23/05/25, 18:22 SEI/IFTO - 2783651 - Minuta de Etapas de Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3024006&infra_siste… 1/3

Nº Data e Hora
de inscrição Nome Reserva de

vaga
Atendimento

Especial
Situação
Inscrição Observação

1 05/05/2025
11:14:50

Kayo Cesar
Oliveira da

Silva
AC - Ampla

concorrência
Não

solicitado  Homologada -

2 15/05/2025
19:00:57

Weslliany
Alves dos

Santos
AC - Ampla

concorrência
Não

solicitado  Homologada -

3 17/05/2025
21:33:40

Toir Batista
de

Almeida
Neto

AC - Ampla
concorrência

Não
solicitado Homologada -

4 18/05/2025
23:54:23

Davi Brito
Soares

AC - Ampla
concorrência

Não
solicitado

Não
Homologada

observância
do item 9.8 do

Edital

5 18/05/2025
23:58:37

Davi Brito
Soares

AC - Ampla
concorrência

Não
solicitado Homologada

1.3. Vaga Cód. C - Superior 20h - MATUTINO (ESPAÇO KIDS)

Nº Data e Hora
de inscrição Nome Reserva de

vaga
Atendimento

Especial
Situação
Inscrição Observação

1 02/05/2025
 15:40:54

Luana
Souza da

Silva
AC - Ampla

concorrência Não solicitado  Homologada -

2 05/05/2025
12:39:05

Matheus
Souza dos

Santos
AC - Ampla

concorrência Não solicitado  Homologada -

3 15/05/2025
01:34:13

Maria
Isabel Silva

Bezerra
AC - Ampla

concorrência Não solicitado  Homologada -

1.4. Vaga Cód. D - Superior 20h - NOTURNO (ESPAÇO KIDS)

Nº Data e Hora
de inscrição Nome Reserva de

vaga
Atendimento

Especial
Situação
Inscrição Observação

1 08/05/2025
09:39:26

Lesley Souza
dos Santos

AC - Ampla
concorrência Não solicitado  Homologada -

2 14/05/2025
20:46:25

Thaelania
Machado de
Melo Costa

AC - Ampla
concorrência Não solicitado  Homologada -

3 16/05/2025
14:29:54

Daniel
Ribeiro
Martins

AC - Ampla
concorrência Não solicitado  Homologada -

4 17/05/2025
18:39:51

Ruth da
Silva

Carvalho
Teixeira

AC - Ampla
concorrência  Não solicitado  Homologada -

Colinas do Tocantins, 23 de maio de 2025.

SARA JOSÉ SOARES
Diretora-Geral Substituta do Campus Colinas do Tocantins

23/05/25, 18:22 SEI/IFTO - 2783651 - Minuta de Etapas de Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3024006&infra_siste… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula de Sousa Oliveira, Membro,
em 23/05/2025, às 18:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Waltermaria Helena da Luz, Membro,
em 23/05/2025, às 18:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2783651 e o código CRC D159F639.

AV. Bernado Sayão, Chácara Raio de Sol, lote 29B — CEP 77.760-000 Colinas do Tocantins/TO
colinas.ifto.edu.br — cgp.colinas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23725.010126/2025-89 SEI nº 2783651

23/05/25, 18:22 SEI/IFTO - 2783651 - Minuta de Etapas de Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3024006&infra_siste… 3/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0